conservacio, bona guarda e sustentacio de aqueixa ciutat e dels habitants en aquella entengau ab molt maior diligencia e sollicitud si maior dir se pot, car tenim confiança en Nostre Senyor que molt e molt prest aquell nos dara manera que de tants serveys vos porem dignament remunerar, e metre en pacifich stat los poblats en aquest principat. Certificant vos per vostra consolació com los aragonesos finaren dissapte prop passat la oferta de les cinch centes lances e imposaren les sises per pagar aquelles e axi lo dit S. R. devia partir dins dos o tres dies e venir en aquest principat no per als sino per entendre en la provisió de la dita ciutat.

Dada en Leyda a xxiii de març del any MCCCCCLXVIII.

Rex Ferdinandus

Arinyo, Secret.

A. M. G., M. de A. de 1469-70, fol. 30.

40

Credencial a favor de su médico Juan Martí Balaguer.

Cervera, 3 de abril de 1469.

Lo Rey de Sicilia primogenit etc.

Prohomens amats e feels del S. R. e nostres. Dies ha vos responguerem a les letres que los amats e feels en Johan Martí Balaguer cirurgia e Johan Baget scriva nostros de vosaltres portaren. La present sera sols perque doneu plena fe e creença en tot ço e quant de nostra part vos dira lo dit Johan Martí Balaguer cirurgia nostre, lo qual sen va ab aquesta primera recua informat plenament de la intencio del dit lo S. R. e nostra e dels preparatoris que aci se fan per la maior provisió de aqueixa ciutat, faent vos avis que per la conservacio de vosaltres nos delleram si necessari sera metra la persona nostra e qualsevol perill, e tenim confiança en Nostre Senyor no sera necessari pus los fets del Parlament son en tal apuntament, que ajustats los convocats en aquell dins dos o tres dies pendra votiva conclusio e se exequatarà quant per letres del dit Parlament vos es stat scrit, segons totes aquestes e altres coses pus extensament vos seran referides per lo dit Johan Martí Balaguer al qual poreu donar fe e creença com a la nostra propria persona.

Dada en Cervera a III dies del mes de abril del any mil CCCCLXVIII.

Rex Ferdinandus

Arinyo, Secret.

A. M. G., M. de A. de 1469-70, fol. 30 v.

*Iuramentum prestitum per Serenissimum dominum Regem Sicilie primogenitum
et locumtenentem generalem Excellentissimi domini Regis
super observacione privilegiorum civitatis.*

7 de junio de 1473.

Pateat universis. Quod Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Sicilie primogenitus et locumtenens generalis serenissimi et excellentissimi domini domni Johannis Dei gratia Regis Aragonum genitoris nostri reverendissimi, ad humilem supplicationem per dilectos et fideles dicti serenissimi domini Regis et nostros Franciscum Beude, Ludovicum Moles, Petrum Johannem Calvo, Bernardum Scuder, Petrum Felice Bas et Joannem Sabet hoc anno juratos civitatis Gerunde pro parte dicte civitatis civium et habitatorum illius factam, exeuntes personaliter constituti in gradario lapideo Sedis Gerunde genibus flexis. Scientes et consulte juramus super crucem Domini nostri Ihu. Xpi. et sancta eius quatuor evangelia in quodam sitiali ibidem coram nostram serenitate reverenter apositis manibus nostris solemniter tactis cuius quidem juramenti religione promittimus tenere et observare omnia et singula privilegia, libertates et inmunitates, bonos usus, ac omnia singula per prefatum serenissimum dominum Regem patrem nostrum tam in capitulacionis instrumento per Magestatem suam dicte civitati noviter firmato et alias quomodolicet et ita large, ac prout et quem admodum per dictum Excellentissimum dictum dominum facta, laudata, concessa et firmata fuere. Et eis et quoclicet dicti jurati, universitas, cives et habitatores illius ac his quorum intersit uti et gaudere possunt quem ea omnia tenere et observare per quos deceat jubemus, precipimus et mandamus. In quorum omnium fidem et testimonium presens publicum instrumentum fieri jubemus ac quibus intersit tradi per Nicolaum Rocha notarium publicum scribam que consilii dicte civitatis.